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RESUVE
Cet article anal yse ' état du stock d' al bacore de
|"Atl anti que est en utilisant |le nodéle gl obal, | " anal yse des
cohortes et 1la modéle de production par recrue. Ce travail
utilise les statistiques de captures par espéce révisées par le
groupe de travail |ICCAT réuni a Dakar en juin 1987. Les données
de 1986 deneurent des estinmations provi soires. La présente
anal yse indique que le stock d'albacore réagit conforménment au x
modéleg classiques, et donc aux prévisions antérieures, et qu'il
conti nue actuellenent sa phase de récupération rapide . Il senble
possible que la récupération du stock ait été accélérée par Ila
présence d'une ou de deux classes d'ages inportantes (1987 et
1982) mais ceci demande a étre confirmé. La baisse de Ila
mortalité par péche exercée par les senneurs sur les adultes

reste inmportante et senble avoir nodifié la production par recrue
du stock

SUMVARY

This paper analyses the present status of yellowfin stock in
the eastern Atlantic. The production nodel, cohort analysis and
vield per fecruit model are used. This analysis employes the
revised catch statistics from the |CCAT working group held in
Dakar during June  1987. The stock is presently reacting as
expected previously by the stock assesment nodels and shows a
fast recovery. It seenms that the recovery of the stock biomass
may have been accelerated by one or two inportant vyear cl asses
(1981 and 1982); this needs to be confirmed. The serious decrease
of fishing nortality on the adults is clear and seens to have
nodified the yield per recruit of the fisheries.



22

1 1 NTRODUCTI ON

Cet article a pour objectif d' anal yser | " évol ution des
pécheries d' albacore de 1'Atlantque est et la tendance des stocks
de cette espéce. L'étude se linmte a |'Atlantique est, seul stock

pour |equel des analyses cohérentes peuvent étre réalisées.

Ce travail revét actuellenent un intérét potentiel spécial du
fait de la surexploitation récente du-‘stock (1980 a 19831, et du
départ massi f des senneurs FIS et espagnhols vers |'océan |ndien

qui en a résulté depuis 1984.

Cette anal yse prélimnaire utilise t out es | es données
di sponibles a la date de sa rédaction. Celles ci résultent pour
la plupart des nouvelles estimations de l|a conposition spécifique
faites pour la période récente, sur les canneurs de Tema et sur
les senneurs, par le groupe de travail |CCAT réuni a Dakar en
Juin 1987. Les données statistiques de |'année 1986 deneurent

trés fragnmentaires et provisoires pour de nonbreuses flottilles
(du fait en particulier de la date précoce de la réunion du
SCRS) .

Par contre les rendenments calculés pour |'année 1986 sont
pr obabl enment trés significatifs car ils reposent sur an
échantillon inportant de senneurs FIS et espagnols.

2 LE MODELE GLOBAL

-2.1. lLe modéle glLobal., doonées de _hase (tableau 1)

e b e g i YD

Le nmodél e gl obal est appliqué dans |a zone de
|'"Atlantique est située a |'est de 30°E , les prises sont celles
réal i sées par les palangriers et par |es pécheries de surface
(canneurs et senneurs).

La conposition spécifique des prises des canneurs de Tema
demeure probl ématique. Pour la période 19.84 a 1986 |a conposition
spéci fique retenue est celle corrigée par les échantillons

réalisés au port d' Abi dj an. Pour la période 1980 a 1983
| ' hypot hése que la conposition spéci fique des canneurs est
identique a celle des captures de noins de 4.1 kg par les
senneurs dans |la zone de péche des canneurs a été retenue. Une
capture annuelle de 2800 tonnes a éte estinee pour les barques

des Iles du Cap Vert chaque année durant |a période 1969 a 1980.

Cette hypot hése trouve sa justification dans les prises
i nportantes tres anci ennes qui, de toute évidence, ont et é

réalisées par cette flottille (M.H. Vieira,com.pers.).

L'effort de péche est un effort de péche effectif théorique
qui s'exerce sur |'albacore, estimé en divisant les prises
totales annuelles par la prise par unité d effort des flottilles
de senneurs qui est jugée représentative de |'abondance du stock
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dtalbacore. La pue retenue est celle proposée par Fonteneau 1981

pour les senneurs FISM nmodi fi éee par Fonteneau 1‘48% plur
i ncorporer |es senneurs espagnols & partir de 1980. i.cedée

pue €est une noyenne par quinzaine des pue (en prises par temps de

recherche  standardisé) par carré de 1 degré. Les temps de
recherche sont estimés a partir des tenps de péche en scustravart
de ceux- Ci | es durées proportionnelles aux prises gui
correspondent aux durées des cal ées (selon la relation éteblie
par Font eneau et al. 1986). Tous les carrés dans |esquels tn
effort de péche jugé significatif a été exercé sont retenus, pour
ce calcul. ( A cet effet un seuil d¢ 12 heures par carré de 1

degré durant une quinzaine est retenu classiquenent.)

L'indice de pue utilisé a été calculé sur les nouvelles
statistiques de prises et defforts di sponi bl es pour | es
flottilles FIS et espagnoles jusqu'a fin 1986 (l|'année 1986 est
encore provisoire pour |'Espagne du fait que les prises réalisées
par ce pays en 1986 et débarquées en 1987 ne sont pas <comprises
deans | e présent calcul). La disponibilité de «c¢es données
constitue un progres déterni nant par rapport aux analyses

présentées au SCRS en novenbre 1986.

2.2. Le npdéle actuel : Estimation de la prise naxinale
équilibrée et de |'effort optinmm

L' évolution tenporelle des pue retenues comme indice
d' abondance est donnée a la figure 1.

La relation entre les prises et les efforts observés (tab. 1)
ainsi que le nodéele ajusté a ces valeurs (k=4,m=1.0), sont donnés

& la figure 2. On constate gl obalenment un bon accord entre 1e
nodel e et |es données des pécheries, au noins jusqu' en 1983. A
partir de 1984 la forte baisse de |'effort de péche, due au
départ vers |'Océan Indien d une partie de la flottille de
senneurs, introduit une nodification inportante dans |a pécherie.

La prise nmaximale équilibrée est estime actuellenent entre

120000 et 125000 t (tableau 2), pour un nonbre de classes d'age
(k) contribuant a la prise égal a 3 et 4 et des m vraisenbl ables
conpris entre 1 et 2. L'effort de péche durant |es années 19&1 a
1983 était supérieur a |'effort optimum  qui est estinme
actuel | enent a un niveau conpris entre 50000 et 55000 jour:; de
péche standardi sés. De 1984 a 1986 |'effort trés réduit n'altére
pas les conclusions du nodele ; cet effort rédui t senble
entrainer, conformément au concept du nodele gl obal, WCe harss e
de 1'akondance se traduisant par des pue accrues en 1985 et 1986.
La prise de 1986 rejoint la courbe de production équilibrée du
nmodéle au niveau de |'effort mpyen exercé durant |a période
recente d effort de péche réduit.

Par ailleurs, les estimations de la PME et FOPT c¢alculés sur
|l es données actuelles pour l|les périodes 1969 a 1983, i.e. jusqu' a
La fin de la pleine exploitation du stock, sont conparables i
celles obtenues actuellenent sur la période conpléte 1969 a 1986,
ceci  malgré les changements intervenus dans la configuration de
|l a pécherie.



3. ANALYSE STRUCTURALE

3.1. Données et_ nméthodes

Les données de base nécessaires au nodéele cl assi quenent

enpl oyé (Fonteneau 1984 ) sont les prises trinestrielles par
engin  pour toutes les flottilles, ainsi que les fréquences de
taille correspondantes. Le jeu des données disponibles s' est
consi dérabl enent accru depuis la précédente analyse de |'état des
stocks d'albacore faite en 1986. En particulier sont désormais
di sponi bl es | es données conpl eétes des senneurs espagnols et des
canneurs ghanéens jusqu'a fin 1986. Les données des canneurs
posent encore pour certaines périodes des problénes quant a la
composi tion spéci fique et les tailles capturées. La néne

hypot hése qu'au paragraphe 2.1 a été retenue pour les prises. Les
fréguences de taille nesurées au port d Abidjan ont été wutilisée

seules a  partir de 1984 inclu. Les données des palangriers

denmeurent largement |'objet d'estimations grossiéres, |les données
récentes n'ayant pu étre recues de 1'ICCAT. Les prises par
trimestre ont &té estimées pour 1985 et 1986. Aucune nensuration

des palangriers n'a été disponible pour la période 1984 a 1986 ;
les tailles capturées dans cette période ont été estinées comme

étant identiques a celles de 1983.

Les données de base de |'analyse des cohortes, |l es prises par
age par trinmestre et par engin en poids sont données au tableau
3. Les prises trinestrielles totales en nonbre sont données au

t abl eau 4

Les hypothéses et méthodes enployées pour estimer les prises

par ages, conduire l|les analyses de cohorte et nener a bien les
anal yses de production par recrue sont globalenment |es nménes que
celles enpl oyées par Fonteneau et Diouf 1986 auquel on se
r éf érera.

Di ver ses tentatives ont été toutefois mises en oeuvre pour
affiner les calibrations des analyses de cohortes.

Ont ainsi été calculés come indices des calibrations

-~ la pue des albacores d'age 1 et 2 selon la méthode de
LAUREC et FONTENEAU 1979 qui conmbine les pue des canneurs, des
senneurs noyens et des grands senneurs EISM par trinmestre et pour
| es 3 grandes zones <cotiéres de Dakar,Abidjan et Poi nt e
Noire(tableau 5, fig. 3).

- les efforts effectifs exercés sur les adultes d'ages 17 et
21 trinestres,i.e. lors des premers trinmestres, de 1976 a 1986,
sur les concentrations de reproduction. Ces indices, données au
t abl eau 6, sont calculés a partir de |'effort des senneurs FISM
et espagnol s extrapolés a |'ensenble des flottilles au prorata
des captures d'adultes par les senneurs et de celles de
| "ensenble des flottilles



3.2. ANALYSES DE COHORTES

3.2.1. Hypothése 1 basée sur un ajustenent des
recrutenents aux pue FIS d age 1 et 2.

Les pue a |l'age 1 et 2 ans calculées pour la flottille I'ISM
ont pour objectif d'évaluer la variabilité du recrutenment. La
calibration des analyses de cohortes selon cet indice a donc été
tent ée, mal heureusenent sans fournir de solution cohérente.

En effet, diverses cohortes ont conduit a des prises élevées
alors qu'elles avai ent une pue faible ou noyenne lors de leur
recrutenment (cohortes 1974, 1981 et 1982). D autres cohortes ont
une pue €levée au recrutement pour ne fournir ensuite que des
captures médiocres nmalgré un effort de péche soutenu (1970,1979).

Les causes de cette trés nmuvaise corrélation peuvent étre

nmul ti pl es. Quelles qu'elles soient, on doit renoncer a calibrer
| es analyses de cohortes a partir des pue FISM actuelles,

Cette inpossibilité est bien mse en évidence si |'on comgare
les pue FISM lors du recrutenment aux recrutenents mninmux (R
m n) calcul és par analyse de cohorte, recrutenents qui pernettent
de rendre conpte des prises observées sur chaque cohorte dans
1'hypothése ou l|la nortalité par péche exercée aurait été treés

él evée. Ce niveau correspond ala solution asynptoti que de
| "anal yse de cohorte pour des F term naux qui t endent vers
l"infini. Ces niveaux R mn des recrutenments mnimux sont donnés

au tableau 5 pour étre conparés aux pue FISM

On  peut par ailleurs noter la faiblesse des niveaux de pue
des cohortes 1983 et 1984. Ces faibles niveaux ne sont sans doute

pas significatifs de rmauvais recrutenments @ si ["on juge des
résultats ant érieurs (d"autant plus que |'effort de péche FISM
est devenu trés faible). Toutefois il serait nécessaire de
cal cul er des indices de recrutenment sur la flottille espagnole,
dont l'activité reste inportante, afin de conparer les indices
des 2 flottilles. La perspective de |'existence de deux rmauvais

recrutenents successifs pourrait en effet étre désastreuse pour
les rendenents des senneurs et des palangriers quand ces cohortes
devi endront adul tes.

3.2.2. Hypothése 2 : capturabilité constante par |es
senneurs aux ages 4 et 5 ans au ler trimestre de 1975 & 1986
Met hode.

Les anal yses de cohortes antérieures (Fonteneau et Diouf
1987) ont été conservées pour les cohortes 1966 a 1975 (On se
référera a ce travail pour les hypothéses de base de «ces
anal yses). Les facteurs q nmoyens lors du ler trinestre aux ages 4
et 5 ont été calculés pour- |les années de péche 1975 a 1979 (ces
2 paramétres seront dénomes ql7 et ¢21) (tableau 6), &  partir
des efforts effectifs exerceés par les senneurs au premiex
trinmestre et de la nortalité par péche correspondante cal cul ée

par les VvPA antérieures.
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Ces facteurs de capturabilité ont été estimés comme étant

constants de 1975 a 1986 ., Les recrutenments noyens correspondants
a cette hypothése ont été tout d abord calculés en solution

inverse de |'analyse des cohortes |, a partir des Fl et des F?l
des cohortes 1976 a 1982 (pour 1982, seul enent Fl ) zt ableau 7V
Dans un deuxiénme tenps la nobyenne arithmétique glu recrut ement
correspondant a ces deux séries de VPA, a été conduite en
sol ution directe en utilisant l es recrutenents esti més
ant éri eur enent pour |a période 1955 a 1975, ceux ainsi esti més
pour |l es cohortes 1976 a 1982 (tableau 8), et a un recrutenent
noyen constant de 58 mllions pour les classes récentes 1983. a

1986.

3.2.3. Résul.tats. dans | hypothése 2: facteur q

. s s . s | s

constant sur les adultes au ler trinestre

Les principaux reéesultats de cette analyse, i.e. les F par
dge, figurent au tableau 9 . L' évolution correspondante des F
nmoyens sur les adultes (adge 3.0 a 6.0 ans) est donnée a la figure
5.

On constate tout d'abord que |'hypothése de g constant sur

les adultes de 1975 a 1986 conduit & estiner des recrutenents
récents a un niveau plus élevé que ceux de la période antérieure.

En outre cette hypothése conduit & estimer qu'il y a eu deux
recrutenents trés élevés, les classes 1981 et 1982. Ces deux
classes d'ages inportantes ne sont pas apparentes dans les pue

FIS des &ges 1 et 2 (tableau 5 et figure 3).

La présence de ces recrutements élevés dans la pécherie
conduit a estimer des taux de nortalités par péche trés peu

vrai senbl abl es pour la période récente (figure 5), car en -tres
mauvai s accord avec |'effort effectif estim pour les flottilles.
On sera donc conduit, dans |'attente d'analyses plus approfondies
du probléne, a retenir une hypothése sur l|le recrutenent avec des
ni veaux plus faibles que ceux calcules dans 1'hypothése 2, celle

de la constance des gl7 et q21 sur les adultes au ler trinestre.

Cette i ncohérence dans | " anal yse résulte pr obabl enent,
entre autres facteurs, de la non linéarité de |la relation effort
nortalité par péche a des niveaux d'efforts variés, expl oi t ant

diverses tailles et diverses espéces (Rotchild 1977).

3.2.4. Hypothése 3 : recrutement constant a un niveau
de 58 mllions durant |a période de 14771986, et présence de 2
classes en 198.1 et 1982 estinees a 90 mllions d'individus.

Cette hypothése revient a dimnuer de 10% environ toutes les

cohortes estimés dans |'hypothése précédente afin de ranener le

recrutenment a un niveau conparable a celui estiné antérieurenent.
Les cohortes 1983 a 1986, encore inconpl étes, sont estimées

conme  noyennes. Les taux de nortalité par péche calculés dans

cette hypothése sont donnés au tableau 10. Les taux de nortalités
par péche annuels noyens (sur les adultes) correspondants sont
representés a la figure 5. De plus ont été calculés et
représentés a la figure 4 les taux de nortalité par péche noyens,
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par engin, dans cette hypothese en fonction de |'age pour les =
périodes suivantes

(a) 1980 a 1983 : periode de forte exploitation
a

(p) 1984 1986 : effort de péche réduit des senneurs.
3.2.5. Discussion des analyses de cohortes
On constate globalenment que |'hypothéese sinpliste r etenue
dans <cette derniére analyse donne des estimations de taux de
nortalité par péche durant |la période récente qui appar ai ssent
pl us vrai senbl abl es gue ceux obtenus dans la précédente
hypot hése, bien gque cette derniére hypothése ne repose pas

véritablement sur des critéres précis d' ajustenent.

11 apparait que les analyses de cohortes sont délicates a
conduire durant | a période récente ; cela tient 4 plusieurs
causes probabl enent concomrittantes

- le taux d exploitation du stock est fort, d ou wune plus
grande difficulté a estiner les F avec précision.

- la validité de la matrice des prises par age est +freés
di scut abl e, en particulier pour les captures de poissons agés
dont la présence est inportante dans toutes les ASP. Si les
prises par taille sont en géneral bien connues gréace aux
échanti |l | onnages i ntensifs, les prises par A&age reposent sur un
découpage "noyen" des fréquences de taille qui ne tient pas
conpte des variabilités probables de la croissance (entre sexes,
i nt erannuel | es, i nt erindi vi duel | es, etc.).

- |a pécherie a beaucoup évolué durant ia période 197C a
1.986 en relation avec | es changenent s d' engi ns, de zones,
d' espéces cibles et de pays pécheurs, et de la réduction récente
d effort des senneurs

buu fait de ces multiples changenments il est trés difficile
ou inpossible d'adnettre |'hypothése que la capturabilité est
restée constante a un age quelconque pendant une |ongue période.

Toute calibration des anal yses de cohortes est donc tres
difficile.

- La mortalité naturelle deneure trés hypothét ique ;
M = 0.8 adms pendant |es deux prem éres années suivi d un M= 0.0
n est pas illogique. En période de forte réduction de | a
mortalité par péche des senneurs, la fraction du stock préservée
dans 1 'analyse de <cohorte par cette réduction de ¥ aura Un
devenir quantitatif différent selon |'hypothése sur M, ©On peut
50 108 | penser que les classes d' age 1981 et 1982 qui semnbl ent
i nportantes a l'age adulte (alors qu'elles étaient npbyennes aux

jeunes ages) résultent non pas d'un fort recrutenent bi ol ogi que,
mais d une estimation erronnée de M et subséquemment des taux
d' exploitation estinés aux |jeunes Aages.

On peut tout ef 0i s penser que faute d'analyses pl us
conpletes, les résultats actuels dans l|a troisiéne hypothéese sont
des estimations "possibles" vrai senmbl ables de |'évolution de la

pécherie et du stock.



LA 80T AT

28

I1 est en fait indispensable de nener a bien une analyse

conpl éte du probléne tenant conpte des incertitudes statistiques,
bi ol ogi ques et dynam ques évoquées précédement, et utilisant

tout es | es données (et en particulier celles des palangriers de
1984 a 1986 non disponibles actuellenent).

D autres mét hodes alternatives d'analyse sequentielle des
popul ati ons devront aussi étre utilisées afin d'en conparer Iles
résultats.

4. PRODUCTI ON PAR RECRUE

Le nodéle de Ricker (RICKER 1975) a été enployé pour conpar er
la production par recrue correspondante aux deux vecteurs des F
noyens des périodes 1980-83 et 1984-86 retenus dans la deuxiéme
hypot hése sur les recrutenents récents (figure 4). Les résultats
de ces calculs figurent au tableau 11 a et b et a la figure 6 (a
et b).

On constate que dans la situation récente des F de la période

1984- 1986 la production équilibrée du stock a recrutenent stable
serait de 90800 tonnes, soit |égérement noins. que son niveau
actuel . Un accroissenent de F avec |le vecteur actuel ne devrait
pas accroitre significativenment la producti on (maxi mum
| égér enent supéri eur a 100000 tonnes), a noins de mettre en
oeuvre des tailles a la prenmiére capture bien supérieures a
celles actuelles. On note que les bénéfices a espérer d' une
taille a la premére capture sont mindre dans |la situation
actuelle que dans la situation de la période 1980- 1983. Par

exenple ne capturer |es albacores qu' 3§ I'age 1.5 an (soit plus de
5 kg) aurait théoriquement perms un accroissement de 14 % de
producti on de 1980 a 1983, mais seulement de 5 % a |'heure
actuel |l e.

Ces résultats sont  probabl enent dus aux variations des F
relatifs sur les jeunes et sur les vieux individus , ainsi qu'au
taux d'exploitation actuel globalenent plus faible.

5. CONCLUSI ON

La présente analyse tente de faire un bilan de |[|'état du
stock d'albacore en utilisant |es données, disponibles a ce jour,
y conmpris les chiffres -prélimnaires de 1986. Ce bilan classique
n' est réalise qu' en utilisant les méthodes cl assi quenent
enpl oyées pour ce stock.

On peut gl obalenent confirmer les conclusions de 1986, i.e. que
le stock d'albacore reéagit favorablenent & la baisse de Ila
nortalité par péche des senneurs. Les rendenents augmentent et
| *effort de péche deneure nodéré. L'effort effectif et
| * abondance réelle du stock par «classes d'age ne sont

mal heur eusenent estimés qu'avec une incertitude notable du fait



du caractere prélimnaire de |la présente étude.

.1 sera indispensable de procéder en 1988 a une analyse
approfondie de toutes |les données fines collectées récemment. II
sera  aussi i ndi spensable d'appliquer & |'albacore ‘'différentes
ncithodes d' évaluations des stocks, afin de conparer les résultats
de celles- ci et de bien analyser l|la phase actuelle de transition
du stock.

En particulier |'approche globale' devrait étre diversifiée en
enpl oyant certains dével oppenents récents du nodéle gl obal, tels
que ceux de De Riso et al. 1985, Schnute 1985, Lal oe 1987 cu
Shepherd 1987.

Les analyses futures devront aussi reconsidérer des méthodes
alternatives de reconstruction de la matrice des prises par age a
partir des fréequences de tailles des captures, par exenple selon
| a. méthode proposée par Macdonald et Pitcher 1979.

L' approche anal yti que devrait-elle aussi étre développée
selon différentes approches, telles que celle de Parrack 1987 ou
celles de De Riso et alii 1985, en prétant un soin particulier a

|"estinmation des variations récentes du recrutement. La sélection
d' indices d' abondance par age non biaisés sur des périodes
significatives sera a cet effet indispensable.

En conpl énent, | ' ensenbl e des observations scientifiques
faites a la ner de 1.981 a 1987 devra étre utilisé au mieux pour
interpréter les indices des pécheries et wutiliser au meux les

modéles d' évaluation des stocks.-
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Tableau 1 Prises pue et efforts de péche théorique enployés dans
les calculs du nodéle global : conposition spécifique corrigée a

| "issue du groupe de travail de Dakar (juin 1987). Not a
2800 t.m ajoutées aux Iles du Cap Vert de 1969 a 1980.

PUE cal cul ées en tonne par 10u de recherche sur |les senneurs FISM
de 1969 al979, puis sur les senneurs F|ISM et espagnols de 1980 a
1986.

Moyennes par 1° et quinzaine ; effort mnimum = 12 heure de péche
standard ; mninum 5 carrés exploités par quinzaine.

Pue Prise Ef fort

69 5.75 83 200 14 500
70 2.83 62 800 22 200
71 3.10 60 200 19 400
72 5.06 80 800 16 000
73 3.39 82 400 24 300
74 3.93 94 900 24 100
75 3.34 110 900 32 200
76 3.31 111 900 33 800
77 4. 42 118 300 26 800
78 3.17 118 500 37 400
79 2.65 114 700 43 300
80 2.11 115 200 54 600
81 2.39 137 146 57 400
82 1.98 132 570 66 900
83 1.81 126 025 69. 600
84 1.89 75 893 40 200
85 2.83 1. 07 000 37 800
86 3.46 100 000 28 900
TABLEAJ 2 : Résultats dumodéle de production généralisé

appliqué  au  stock  d'Albaccre de  1'Atlantique est
en fonction de m et k et durant les périodes 1969-83

et 1969-86.
m (e (10008 | Fopt (1000 jp) | it Index

0 158 00 .77

=3 |l 121 55 0.79

2 125 50 0.78

SERIE 1.04| 120 53 0.79
1969 - 1986

= 0 151 00 0. 80

k=4 | T 120 50 0.81

) 124 48 0. 80

111|120 49 0.82

0 162 00 0.76

k=3 | 1 121 55 0.78

2 127 51 0.76

SERIE .01 12 57 0.78
1969 - 1963

0 143 00 0. 83

=t | 1 119 52 0.83

2 124 48 0.79

0,417 65 0.83




TABLEAU

FIs, 3b
pays) .

3.
| " anal yse des cohortes pour
canneurs de Tema,

Pri ses

(a) canneurs tvpe FIS

trinmestrielles
[ es princi paux
3¢ senneurs et

par

engin
engi ns

(c) Semeurs

esti mées

3a

3d palangriers

ANNEF TRIMESTRE
1 2 3
56 1550 0 0 1550
7 4200 0 0 4200
58 7650 0 0 7650
59 5750 0 0 5750
60 4450 0 0 4450
[} 2106 288¢ 702 2028
[ 1824 2630 410 2196
03 6565 3710 1166 3941
1 5023 4711 241¢ 1524
i 126 268% 3094 3179
I 4706 2818 314% 2779
67 3029 2281 5510 3329
b 2937 4550 6789 4495
£ N30 2402 250¢ 2150
70 1=53 1927 1722 1925
71 »uC 1433 2308 1801
72 1553 1724 2711 1387
73 100 1974 1728 672
74 T.17 2250 1627 166
T P4 10200 361 31
7. 1 1%3% 1733 374
7 2 1619 112
) ° 1315 113
PIiw 1398 Iuy
. 2o143¢ 1209 470
i 3 01208 1062 1516
x T ST
42 2230C 1200 500
34 501111 1208 1097
35 2258 1147 1060
lﬁn 238 1624 1622
(b) cannecurs TEMA

NNEF TRIMESTRE
! 2 3 4
Hi « 35 275 275 275
53 225 2.25 225 225
654 500 530 500 500
68 325 325 325 325
B 125 125 12% 125
67 5 325 325 325
Ok 556 550 550 550
“G 171 4.0 10: 155
RS 118 69 82 702
i 171 267 787 1310
ri £53 426 1322 1985
V3 1458 1326 3749 2929
4 2236 1042 2981 4883
Ge 20 12 1000 1104 1328
6 814 521 2637 3970
T 464 348 1745 1978
78 844 178 987 1055
79 1267 1272 1846 1738
&0 1543 13060 2274 3005
w1 15 3 1282 2245 27367
B 1877 15eC 2766 3654
z 1603 1349 2361 3120
-4 AR 24 2957
: - ; 2548
oS 2279 2740

ANNEE TRIMESTRE
1, 2 3 4
63 318 70 374
64 1602 1782 1316
6% 2276 1122 217¢
66 2457 2407 5310
67 202¢ 1456 805%
68 2222 3302 17243
63 3454 8671 1976¢
70 4657 7068 1415%
7l 5068 4270 1394: 3
72 7424 7086 17460 L36%5
73 3217 3729 14334 L2774
74 8924 10413 1871¢ 14745
75 23453494 9304 2251¢( 25665
7 PUvdd4 24606 19257 18504
T : 20333 254 21734
T 20900 25371 2414
7u 20016 c212¢ 24027
80 13576 25707 29498
81 24469 212391 1617
2 200 1678¢ TUEGG
83 L dHG PRI TGRS
84 070N Tolfge 12400
&5 A PPN phEnn
; .o [
(d) Palangriers
ANNEE TRIMESTRE
1 2 3 4
57 308 2883 4216 296D
58 6388 3813 25472 1153
59 6512 11555 11764 2676
60 14567 14052 7374 4576
Ol 19651 12691 45023 4094
62 BIA 3724 2030 1612
[SR%3 11848 8105 131¢
64 9542 1230 3181
6 17676 4336 2264
“E SEOT 3898 T
oY 4573 135:
6 3278 1508
[RE} 5930 3537
Te Tty 4981 2701
71 R 4197 245¢C
72 L7579 5647 2174
73 TROE 6169 2994
74 4869 4518 330¢&
(AR 555 2808 3577
i REERAR= 2566 156¢C
7T 202 3128 2728
le 163 3470 1874
: bag 971 L2032
r G007 2564 i
H Inic 1042 2344 It
52 1648 1792 2937 ERAS
83 TORO 750 1420 183G
&4 2 J 766 2263 2754
85 1300 2400 160C
g6 1300 1400 1600

3

dans
canneurs
{ tous

3



trinestriel en nonbr e
|' Atlantique est, utilisées dans

TABLEAU 4. Prises par age
des flottilles de

pour |'ensenble
| "anal yse des

AN

56
57
58
59

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

[EEN

P T e e e e el e e e i et ol el el el e Bl e e

cohortes
AGE TRIMESTRIEL

2 3 4 5 g 9 10 11 12 13 14 15 16 97 18 19 20 21 22 23 24
1 1 425 544 11 421 291 1 1 32 171 1 1 1 1 1 1 1 1 11
1 1 291 377 11 671 559 1 1 84 M 1 313 2 20 34 28 3 21 23 4
1 1 224 2% 1 1 1050 937 1 1 146 83 2 2 5 26 26 20 11 65 28 14 2
1 1 157 208 1 1 783 701 1 1 110 63 5 8 25 26 80 94 19 66 8 64 3
11 263 348 1 1 689 582 8 1 87 71 45 57 42 126 155 73 33 94 & 5 5
1 1 246 317 29 28 384 307 404 14 51 56 41 47 37 169 140 45 27 127 38 3 3
24 107 294 378 T2 42 415 283 368 9 52 41 32 23 15 105 107 20 11 78 29 1 1
19 88 294 384 75 68 634 772 520 25 100 88 27 39 18 95 89 13 6 85 24 ! 3
43 195 510 659 159 144 718 737 684 56 156 212 25 88 92 95 13 32 19 19 4 8 1
28 1 283 389 103 63 528 640 456 46 66 142 32 154 63 223 57 23 35 68 6 5 9
11 49 172 226 94 167 468 562 512 115 90 99 49 70 32 70 32 61 32 42 15 7 9
28 57 173 257 124 220 179 136 75 315 114 200 104 180 140 77 24 26 68 47 37 9 5
48 22 246 445 237 487 354 273 283 509 182 182 180 87 133 199 39 141 44 47 9 73 2
3 128 303 212 150 400 365 415 106 112 53 286 406 383 142 120 53 85 110 31 26 39 10
8 139 413 1% 632 669 961 76 123 125 '128 86 69 53 25 124 124 133 33 63 24 47 8
23 368 501 400 239 1027 739 251 306 388 241 34 34 99 35 53 47 61 29 72 30 34 11
1 675 675 574 470 816 749 319 301 546 229 137 108 221 94 67 70 37 62 75 36 720
114 1530 734 589 622 842 454 226 253 297 148 176 154 195 97 115 114 75 66 78 30 15 17
15 651 2460 833 @p5 724 801 128 235 324 132 82 222 351 14 85 74 85 79 104 30 17 17
1 959 627 939 405 486 553 252 183 406 174 196 131 303 203 215 76 86 145 182 45 34 39
1 1203 1006 516 395 1297 1042 429 170 368 136 170 126 158 85 156 233 94 125 126 107 20 29
1 410 466 952 520 1214 752 164 486 370 250 103 201 263 186 193 135 92 107 163 46 26 18
7 531 536 711 880 846 313 399 343 506 92 210 256 306 274 264 156 95 143 113 34 7 13
4 546 663 6% 803 1149 439 152 148 321 145 89 207 238 175 244 166 105 178 122 46 21 15
11 1072 16% 1413 862 1369 884 167 175 247 229 176 237 232 158 218 98 165 197 90 24 44 40
484 1973 3768 1550 1268 801 845 484 224 154 159 200 187 167 133 383 145 140 73 225 78 43 15
9 2769 2242 1948 1798 1209 793 183 25 229 125 181 176 135 154 405 1% 103 122 1% 95 17 15
46 1454 1974 1433 1059 686 671 252 175 381 236 300 203 179 153 400 121 125 67 206 43 28 1l
63 1191 1073 1313' 1744 1215 1593 224 156 182 253 202 87 170 96 107 53 99 33 47 12 18 1
80 1448 1640 579 1326 517 220 202 262 316 114 87 172 168 145 458 113 81 125 190 24 14 13
30 1100 1721 1337 713 852 376 101 8 178 111 157 94 134 161 330 84 120 162 178 28 20 18

7 €



TABLEAU 5

35

Prises par unité d'effort des cohortes 1967 & 1985

aux ages 1 et 2 pour la flottille FIS, cal cul ées
selon 1a méthode de Laurec et Fonteneau 1979 (en

nonbre d'al bacores par jours de ner), i.e. & partir

des pue par trinestre, par engin, dans les 3 zones
cOti éres de Dakar, Abi dj an et Poi nt e Noire ;
Recrut ement s m ni ma, R mn, (en millons) clans

| *anal yse des cohortes (voir texte hypothése 1)

CLASSE D AGE : AGE 1 AGE 2 : R min
67 23.3 22
68 57 54 21
69 20.6 22.7 39
70 : 51.8 22.3 46
71 1 26.8 13.0 79
72 19.3 20. 3 50
73 : 30.8 22. 7 46
74 1 6.3 5.9 52
75 1 16. 2 14.1 60
76 31.0 16.1 61
77 21.6 2.5 52
78 14.8 15.0 54
79 60.0 13.8 49
80 34.1 10. 2 49
81 1 38.0 7.7 68
82 25.0 8.5 70
8 3 1 45. 8 4.2
84 5.9 5.3
85 1 8.6
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TABLEAU 6 . Estimation du facteur g moyen de 1975 a 1979 aux
&ges trimestriels 17 (ler trimestre de 5&me année)

et 21 (ler trimestre de 6&me année)

en mités

grards semeurs FI S, temps de recherche.

: F. RESULTATS ANTERTFIRS :  FFFORT © q&el7 : qage2l

: (tableau ) Effectiftotal :U.Sen:r_ggurs : U.Senr_lgurs
(a) (b) (0) (6} (e
1975 .489 .709 6139 79 201
1976 384 .484 6522 53 127
1977 .528 .673 11073 48 110
1978 , 687 .59 6594 104 154
1979 .588 .670 7735 76 151
MOYENNE 72 149

L'effort effectif
trirestre par la pue moyenne des semneurs FIS

{c) est calculé en divisant les prises tous

3ges et tous engins du
durant |a mame

période (moyenne par 1 degré et quinzaine identique & la pue employée dans le moddle gldbal).

Estimati on des

taux de nortalité par

péche sur

TABLEAU 7 | es
classes 1976 a 1982 aux ages 17 et 21.
. -EFFORT EFFECTIF TRIMI FI7CORRESPPgNDANT g2l CORRESPONDANT
AN PECHE :TOTAL UNITE GS FIS q-72%10 q=149%10"
! Cl asse Classe
1980 9412 715 1.976 )
1981 9124 . 6 5 7 1977 1. 359 1976
1982 11342 .817 1978 1.683 1977
1983 10562 . 760 1979 1.573 1978
1984 7443 .536 1980 1.109 1979
1985 7641 .550 1981 1.138 1980
1986 4300 310 1982 L, 640 1981
TABLEAU 8 Recrutement (en milljers) estimés par analyses de cohort
correspondants aux— F‘“i? et+ ?‘"Ef di§ abfeau b
. LASSE RECRUTEMENT RECRUTENMENT MOYENNE
-- CALCULE D APRES E CALCULE D APRES F -
1976 56. 8 73.7 65. 2
1977 70.2 59.0 64.6
1978 64. 9 63.5 64. 2
1989 72.3 52.1 62. 2
1980 49,7 63.5 64. 2
1981 106. 4 97.9 102.1
1982 112.5 112.5




TABLEA

l'hypothése H=

9. s

du facteur

trimestres durar la période 1975 & 1986.

REC

58070:
58070:
58070:
58070:
58070:
58070:

58070:
58070:

34001:
30002:
56007 :
60045
60045 :
60045

60045:
68002 :

62247:

102161 :

58070:
58070:
5807G:
58033:

58070
58070: -

80242;

56007:

65286
64617:
64241 ;
57615:

112585;

1 2 3

000 0.0000.000
-000 0.0000.000
000 0.0000.000
000 0.0000.000
.000 0.0000.000
000 0.0000.000
000 0.0020.012
000 0.0020.010
.000 0.0040.022
-000 0.0030.000
000 0.0010.004
.000 0.0040.011
.000 0.0090.005
.000 0.0030.015
.000 0.0010.015
-000 0.0020.041
-000 0.0000.075
000 0.0110.184
-000 0.0010.072
-000 0.0000.094
000 0.0000.123
000 0.0000.042
000 0.0010.055
000 0.0000.058
~ 000 0.0010.124
. 000 0.0260.130
- 000 0.0000.165
. 000 0.0040.168
;000 0.0060.137
7000 0.0070.168

000 0.0030.127

AGE

4 5
0.059 0.093
0.040 0.065
0.031 0.051
0.022 0.036
0.037 0.060
0.034 0.054
0.041 0.065
0.041
0.072
0.039
0.017
0.041
0.067 0.132
0.044 0.071
0.056 0.033
0.068 0.067
0.093 0.098
0.112 0.102
0.350 0.161
0.077 0.174
0.130 0.079
0.059 0.155
0.069 0.112
0.088 0.111
0.252 0.238
0.320 0.301
0.170 0.217
0.296 0.138
0.157 0.258
0.244 0.107
0.254 0.252

0.115
0.068
0.03%9
0.032

TRIMESTRTIEL

6

0.000
0.000
0.000
0.000
0.000
0.006
0.015

0.066 0.016 0.018

0.034
0.022
0.020
0.019
0.089
0.063
0.141
0.050
0.100
0.135
0.224
0.095
0.075
0.107
0.176
0.1e62
0.187
0.325
0.259
0.129
0.456
0.315

0.178

7 8
0.000 0.137
0.000 0.219
0.000 0.345
0.000 0.253
0.000 0,223
0.007 0.123
0.011 0.134
0.208
0.242
0.175
0.152
0.041
0.217
0.250
0.357
0.255
0.263
0.162
0.336
0.208
0.335
0.262

0.
0.
0.
0.
0.
0.
0.
0.
0.
0.
0.
0.
0.

0.038
0.017
0.043
0.041
0.231
0.211
0.1°0
0.271
0.221
0.234
0.232
0.143
0.315
0.322
0.217 0,102
0.300 0.148
0.320 0.336
0.270 0.378
0.226 0.191
0.105 0.12%
0.434 0.810
0.159 0,085
0,275 0.157

0.
0.
0.
0.
0.
0.
0.
0.
0.
0.
0.
0.

o.

a

9

108
224
393
298
238
124
112
314
308
274
234
054
076

118
138
099
056
134
203
066
175
060
069
236

107

0.075
0.053

138

Taux de mortalité par péche par
de la constance

aux

10

0.000
0.000
0.001
0.001
0.004
0.197
0.175
0.265
0.361
06.242
0.263
0.035
0.024

0.325 0.102
0.064 0.124

0.173
0.157
0.133
0.122
0.116
0.097
0.236
0.183
0.069
0.086
0.133
0.175
0.061
0.043
0.218

0.048 0.045

dge calculés

dges

11

0.001
0.001
0.001
0.001
0.001
0.008
0.005
0.015
0.036
0.029
0.072
0.176
0.203
0.129
0.152
0.270
0.352
0.183
0.203
0.316
0.255
0.221
0.335
0.180
0.145
0.110
0.190
0.160
0.059
0.327

0.117

12

0.019
0.055
0.102
0.077
0.058
0.035
0.034
0.072
0.119
0.049
0.066
0.076
0.088
0.072
0.188
0.207
0.183
0.113
0.100
0.167
0.115
0.183
0.075

0.0%98
0.162
0.135

.125
0.112
0.098
0.145
0.087

17

13

0.011
0.031
0.064
0.052
0.059
0.044
0.033
0.068
0.183
0.130
0.088
0.176
0.145
0.165
0.140
0.060
0.143
0.171
0.075
0.17°
0.200
0.104
0.187
0.085
0.142
0.171
0.186
0.371
0.122
0.040

0.244

dan
t

14

0.001
0.001
0.002
0.005
0.044
0.038
0.030
0.025
0.026
0.035
0.051
0.110
0.174
0.288
0.135
0.071
0.135
0.182
0.244
0.144
0.180
0.245
0.281

0.240
0.233
0.195
0.222
0.318
0.062
0.093
0.17°

s

21

15

0.001
0.003
0.002
0.009
0.065
0.051
0.025
0.042
0.107
0.200
0.087
0.232
0.101
0.341
0.125
0.249
0.341
0.283
0.491
0.416
0.277
0.404
0.425
0.345
0.282
0.213
0.208
0.355
0.145
$.108
0.316

16

0.001
0.014
0.006
0.033
0.057
0.047
0.01°
0.023
0.134
0.02°
0.047
0.221
0.186
0.156
0.070
0.107
0.180
0.174
0.252
0.357
0.184
0.366
0.4%

0.320
0.239
0.207
0.294
0.386
0.098
G.1i1
0.486

17 18

0.001 0.001
0.002 0.029
0.033 0.03%9
0.037 0.135
0.199 0.303
0.276 0.285
0.160 0.198
0.143 0.162
0.141 0.023
0.403 0.128
0.131 0.071
0.134 0.050
0.395 0.0%
0.205 0.109
0.165 0.201
0.178 0.192
0.249 0,324
0.270 0.336
0.185 0.19%
0.489 0.220
0.348 0.685
0.528 0.488
0.687 0.551
0.588 0.535
0.514 0.298
0.761 0.387
0.833 0.558
1.044 0.444
0.344 0.212
0.593 0.188
0,309 0,09

19

0.002
0.057
0.035
0.191
0.176
0.112
0.044
0.028
0.066
0.061
0.163
0.063
0.429
0.212
0.265
0.308
0.213
0.277
0.277
0.308
0.367
0.433
0.441
0.444
0.655
0.484
0.384
0.607
0.503
0.163

0.165

20 21

0.002 0.002
0.055 0.007
0.023 0.153
0.046 0.162
0.0% 0.277
0.080 0.458
0.029 0.281
0.015 0.265
0.046 0.056
0.111 0.198
0.103 0.160
0.19% 0.181
0.168 0,167
0.341 0.143
0.080 0.245
0.181 0.210
0.450 0.599
0.305 0,765
0.323 0.626
0.682 1.017
0.642 0.831
0.671 1.223
0.911 1.014
1.050 1.169
1.131 0.777
0.325 2.263
0.59 1.221
0.431 1.510
0.213 0,389
311 1.816

73 0.573

O.J
0.273

22

0.003
0.055
0.07°
0.252
0.152
0.173
0.128
0.0°1
0.014
0.021
0.068
0.173
0.038
0.144
0.113
0.106
0.378
0.39%
0.234
0.348
1.033
0.500
0.426
0.645
0.275
1.468
0.89°
0.473
0.123
0.354

23

0.003
c.071
0.047
0.237

N Nt
Vet

0.016
0.005
0.004
0.032
0.020
0.038
0.050
0.378
0.264
0.270
0.144
0.091
0.249
0.162
0.333
0.265
0.366
0.109
0.32%0
0.658
1.337
0.216
0.399
0.224

0.259

24

0.004
0.014
0.008
0.013

0.025

0.019
0.006
0.016
0.033
0.043
0.057
0.033
0.013
0.082
0.056
0.055
0.316
0.354
0.197
0.491
0.491
0.321
0.246
0.355
0.836
0.703
0.234
0.197
0.105
G.36C

0.114 0,097 0.105



v

)8

39
0
51
52
53
54
55
86
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86

TABLEAU

fhypot hése

58070:

58070:
58070:
58070:
58070:
58070:
58070:
58070:
58070:
58070:
80242:
34001 ;
30002

56007:

60045:

60045:
60045:

56007:
60045:

68002:

65286:
58070:

58070:

58070:
58070:
90068:

90068:
58070:
58070:
58070:
58033:

10 : Taux de
H3 (cf texte
1 2 3 4

0.000 0.000 0.000 0.059
0.000 0.000 0.000 0.040
0.000 0.000 0.000 0.031
0,000 0.000 0.000 0.022
0.000 0,000 0.000 0.037
0.000 0.000 0.000 0.034
0.000 0.002 0.012 0.041
0.000 0.002 0.010 0.04
0.000 0.004 0.022 0.072
0.000 0.003 0,000 0.039
0.000 0.001 0.004 0.017
0.000 0.004 0.011 0.041
0.000 0.009 0.005 0.067
0.000 0.003 0.015 0.044
0.000 0.001 0.015 0.056
0.000 0.002 0.041 0.068
0.000 0.001) 0.075 0.093
0.000 0.011 0.184 0.112
0.000 0.001 0.072 0.350
0.000 0.000 0.094 0.077
0.000 0.000 0.123 0.130
0.000 0.000 0.047 0.066
$.000 0.001L 0.061 0.076
0.000 0.000 0.062 0.094
0.000 0.001 0.123 0.250
0.000 0.029 0.148 0.367
0.000 0.001 0.208 0.216
0.000 0.004 0.168 0.296
0.000 0.006 0.137 0.157
0.000 0.007 0.168 0.244
0.000 0.003 0.127 0.254

nmortalité par

3 § 3.2.4.).

A.GSE TP%MESTRIEL

0.093 0.0000.0000.137 0.108
0.065 0.000 0.000 0.219 0.224
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Figure 1 : Prises par unité d effort retenues conme indices
d' abondance (pue en tonnes par 10 heures de recherches, noyennes

des pue par 1 degré quinzaine, flottille des senneurs FISM de
1969 a 1979 et FISM + Espagne de 1980 a 1986)

pue
\
50. y--4 age 2
—s age 1
X
™
\
)
+4 \
X
L) * ' 1 | ] q ] ‘ [ L} ) ] ) | ' L ) 1] L] L) l
70 75 80 85
Glasse
Figure 3 PUE des albacores d'ages 1 et 2, estimation

recrutenent, calculées sur la flottille FISM selon |a néthode
Laurec ~ Fonteneau 1979.
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Figure 4 : Taux de nortalités par péche, par age et par engin,
moyenne de |la période 1980 a 1983 (4a) et 1984 a 1986 (4b).
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Figures. Effort effectif calculé pour le stock d'albacore de
|"Atlantique Est en divisant la prise totale par la
pue retenue comme indice d' abondance et nortalités par
péche noyenne sur |es adultes (+3"ans) cal cul ées par
anal yse de cohorte dans 2 hypotheses sur |e recrutenment
(cf texte). -
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